Р Е Ш Е Н И Е
XV АССАМБЛЕИ МЕЖДУНАРОДНОГО КОНГРЕССА

ПРОМЫШЛЕННИКОВ    И    ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
№ АС- XV/10

 9 ноября 2023 г.

Об общественно-экономической ситуации
в государствах, представленных в МКПП и

стратегических предложениях деятельности

Конгресса на перспективу

Заслушав и обсудив сообщение по данному вопросу А.И. Агеева – генерального директора Международного НИИ проблем управления, члена Совета МКПП Ассамблея отмечает, что нынешняя общественно-политическая ситуация в представленных в Конгрессе государствах характеризуется как сложная, серьезно влияющая на состояние делового взаимодействия членов и партнеров МКПП, в целом на обострение экономических проблем и межстрановых отношений. Сокращаются ранее стабильные рыночные связи, технологические контакты, инвестиционная активность. Свое потенциально кризисное добавление дают финансово-расчётные издержки, логистические трудности. Квалифицированные специалисты – аналитики, представители профильных научных структур пока уверенно не называют реальных сроков восстановления и нормализации усложненного делового сотрудничества, что объективно требует от субъектов рынка искать приемлемые, может быть, нестандартные новые технологии своей сегодняшней работы и дальнейших контактов с партнерами.

В таких условиях и от Конгресса, как многострановой международной общественной организации также необходимы более активные действия, оперативный поиск вариантов обновленной и эффективной деятельности в интересах делового сообщества объединенного в составе МКПП. В связи с этим актуальна сегодня постановка задачи о трансформации деятельности Конгресса в части содействия по созданию условий эффективной работы бизнес-структур в современных кризисных явлениях.
С учетом внесенных в ходе дискуссии конструктивных предложений

Ассамблея МКПП решила:

1. В принципиальном плане поддержать внесенные в основном сообщении и выступлениях членов Совета предложения и инициативы стратегического и тактического характера, ориентирующие руководство МКПП, актив, членов и партнеров Конгресса на необходимые изменения стиля, форм и методов работы применительно к современным и перспективным экономическим условиям.

Считать целесообразным разработать специальный план реализации обсужденных вариантов, содержательных коррекций деятельности МКПП, согласовать его с базовыми членскими и партнерскими организациями и обеспечить безусловное выполнение намеченных мер.

2. Максимально сосредоточить дальнейшую деятельность МКПП на проблемах практического, проектно – прикладного характера с акцентами на такие важные современные направления как участие Конгресса в улучшении инвестиционного климата, повышении эффективности рынка труда, развитии здоровой и добросовестной конкуренции, повсеместном технологическом и инновационном развитии, его финансовом обеспечении, цифровой экономики.

Продолжить поддержку и непосредственное участие МКПП в реализации высокотехнологичных проектов отраслевого, производственного, социального, финансового содержания, в том числе в транспортной, агропромышленной, экологической сферах, криптовалютных технологиях, внедрении системы экспортного комплаенса и т.д.

Поручить рабочим органам Конгресса, созданным под его эгидой формированиям, привлеченным специалистам, активнее развивать свою деятельность, системнее сотрудничать с членами и партнерами МКПП, обеспечивать информационное сопровождение проектно-прикладной деятельности в рамках МКПП, ее перспективное продвижение на более широкие региональный и страновый уровни. Рассмотреть целесообразность создания международного технопарка МКПП.

Совету Конгресса систематически анализировать состояние производственно-рыночных связей членов и партнеров МКПП, их экономико-финансовую результативность с подготовкой необходимых коррекционных действий и дополнений в планы работы Конгресса.

3. Президенту Конгресса для качественного решения современных задач МКПП, стабильного усиления его авторитета, востребованности и известности осуществить ряд неотложных действий по оптимизации системы управления Конгрессом. Рассмотреть варианты создания дополнительных управленческих механизмов, предложения о расширении актива МКПП, его аппаратного усиления, более надежного финансового обеспечения работы Конгресса.
В частности, на основе предложений, высказанных на Ассамблее изучить возможности и принять решения о создании экономического блока в инфраструктуре Конгресса, Фонда перспективных проектов, ситуационно-аналитического центра по экономическим проблемам, научно-экспертной институции, актуализации структур по юридически-правовому, налоговому, банковскому сопровождению.
4. Совету, Президенту Конгресса на основе изучения пятилетнего опыта проведения международных, муниципальных форумов БРИКС+ в сочетании с практикой работы Конгресса с Деловыми Советами стран БРИКС+ выработать концепцию совместной деятельности форума БРИКС+ и МКПП. При необходимости для координации действий образовать специальную рабочую структуру.
5. Поддержать инициативу Международной организации евразийского сотрудничества (МОЕС) о создании Всемирного форума «Новая эпоха – новые пути» с целью объединения усилий международных объединений, органов власти, бизнеса, экспертных сообществ, общественных организаций, научных кругов для совместного формирования общего будущего, содействия духовно-нравственному развитию, повышению уровня благосостояния, построению благоприятной и безопасной среды для граждан. Представителям МКПП принять участие в оргструктурах форума, в организации и проведении его различных мероприятий.
6. Совету, руководству Конгресса для обеспечения предложенных мер активизации деятельности МКПП всесторонне совершенствовать работу с кадрами организации. Последовательно увеличивать количество организаторов выполнения планов и программ, привлекаемых общественников, квалифицированных специалистов по конкретным направлениям. Предпринять оперативные меры по аппаратному укреплению Конгресса, эффективному использованию его новых офисных возможностей.

[image: image1.jpg]

Председательствующий

на Ассамблее

В.П. Тарлев

1